[image: image1.png]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

24 сентября  2019 года                 с. Яковлевка                               № 158 – НПА

О внесении изменений в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля в границах поселений Яковлевского муниципального района

Рассмотрев представленный Администрацией Яковлевского муниципального района проект решения Думы Яковлевского муниципального района «О внесении изменений в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля в границах поселений Яковлевского муниципального района»,  Дума района на основании  статьи 30 Устава Яковлевского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля в границах поселений Яковлевского муниципального района, утвержденное решением Думы Яковлевского муниципального района от 11.12.2014 № 201-НПА (в редакции решения от 03.10.2017  № 611 – НПА), следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящее Положение разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от  29.12.2014 № 473 - ФЗ «О территориях опережающего социально – экономического развития в Российской Федерации», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», от 26.12.2014  № 1515 «Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный земельный надзор, с органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль», от 22.10.2015 № 1132 «О совместных плановых проверках, проводимых в отношении резидентов территории опережающего социально – экономического развития органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля», от 10.02.2017 № 166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения», Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.04.2009  № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Администрации Приморского края от 07.04.2015  № 104-па «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Приморского края», Уставом Яковлевского муниципального района.»;

2) в разделе 3:

а)  пункт 3.1 дополнить абзацами следующего содержания:

«При проведении плановой проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей предусматривается обязанность использования проверочных листов (список контрольных вопросов).

  Проверочные листы (списки контрольных вопросов) разрабатываются и утверждаются  Администрацией Яковлевского муниципального района в соответствии с общими требованиями, определяемыми Правительством Российской Федерации, и включают в себя перечни вопросов, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, составляющих предмет проверки.»;

б)  в пункте 3.2  слова «в течение трех рабочих дней» заменить словами «за три рабочих дня»;

в)  в пункте 3.3:
- дополнить новыми абзацами третьим, четвертым следующего содержания:

«Проекты ежегодных планов муниципальных проверок до их утверждения направляются Администрацией Яковлевского муниципального района на согласование в территориальные органы федеральных органов государственного земельного надзора до 1 июня года, предшествующего году проведения соответствующих проверок.
На территории опережающего социально – экономического развития проверки резидентов территории социально – экономического развития проводятся в виде совместных плановых проверок с органами, уполномоченными на осуществление государственного земельного надзора (контроля), в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2015 № 1132 «О совместных плановых проверках резидентов территории опережающего социально-экономического развития органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля».»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«На территории опережающего социально – экономического развития сводные ежегодные планы проведения совместных плановых проверок деятельности   резидентов территории социально – экономического развития формируются и согласовываются в порядке, установленном Постановлением Правительства  Российской Федерации от 22.10.2015 № 1132 «О совместных плановых проверок резидентов территории опережающего социально-экономического развития органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля».»;

г)  дополнить пунктами 3.9.1, 3.9.2 следующего содержания:

«3.9.1. На территории опережающего социально – экономического развития срок проведения плановой проверки составляет не более чем пятнадцать рабочих дней с даты начала ее проведения. В отношении одного резидента территории опережающего социально-экономического развития, являющегося субъектом малого предпринимательства, общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать сорок часов для малого предприятия и десять часов для микропредприятия в год. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных специальных расследований и экспертиз на основании мотивированных предложений должностных лиц органов государственного контроля (надзора) и органов муниципального контроля, проводящих проверку, срок проведения проверки продлевается, но не более чем на десять рабочих дней в отношении малых предприятий и не более чем на десять часов в отношении микропредприятий.
3.9.2. На территории опережающего социально – экономического развития внеплановые проверки проводятся по согласованию с уполномоченным федеральным органом в установленном им порядке. Срок проведения внеплановой проверки не может превышать пять рабочих дней.»;

д)  пункт 3.10 дополнить абзацами  следующего содержания:

«При проведении проверки с использованием проверочного листа (списка контрольных вопросов) заполненный по результатам проведения проверки проверочный лист (список контрольных вопросов) прикладывается к акту проверки.

При выявлении в ходе плановой проверки нарушений резидентом территории опережающего социально-экономического развития законодательства Российской Федерации должностные лица уполномоченного органа муниципального земельного контроля выдают резиденту территории опережающего социально-экономического развития предписание об устранении нарушений. Копия предписания об устранении нарушений не позднее чем в течение трех дней с даты составления акта о результатах проведения плановой проверки вручается резиденту территории опережающего социально-экономического развития или его представителю под расписку либо передается иным способом, свидетельствующим о дате получения такого предписания резидентом территории опережающего социально-экономического развития или его представителем. Если указанными способами предписание об устранении нарушений не представляется возможным вручить резиденту территории опережающего социально-экономического развития или его представителю, оно отправляется по почте заказным письмом и считается полученным по истечении шести дней с даты его отправки.

Должностные лица Администрации Яковлевского муниципального района  проводят внеплановую проверку резидента территории опережающего социально-экономического развития по истечении двух месяцев с даты выдачи предписания об устранении нарушений. В случае, если для устранения нарушений требуется более чем два месяца, внеплановая проверка проводится в сроки, определенные в предписании об устранении нарушений, но не позднее чем в течение шести месяцев с даты вынесения такого предписания.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы

Яковлевского муниципального района                                           Н.В. Базыль

Глава Яковлевского

муниципального района                                                                    Н.В. Вязовик